
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 - VARIAZIONE STANZIAMENTO 
PARTITE DI GIRO E SERVIZI PER CONTO TERZI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

Visto  l’art. 168 del T.U. 18.08.2000 n. 267 del D.Lgs. 267/2000, di disciplina dei servizi per 
conto di terzi e le partite di giro;

Richiamato  l’art. 175 comma 5 quater del D.Lgs. 267/2000, secondo il quale, nel rispetto 
di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa, o, in assenza di 
disciplina, il  responsabile finanziario,  possono effettuare, per ciascuno degli  esercizi  di 
bilancio…-  alla lettera e) -  le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni,  
compresa l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni  
per conto terzi;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero 
dell’Interno  e la  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  del  20 maggio 2015 avente  per 
oggetto  “Aggiornamento  degli  allegati  al  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118, 
relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  pubblicato  nella  G.U.  del  12/06/2015  n.  134  che 
prevede,  per  gli  enti  che non effettuano il  versamento IVA contestuale  al  pagamento, 
l’istituzione di  nuovi  capitoli  di  bilancio  in  apposite  nuove codifiche del  piano dei  conti 
finanziario alle partite di giro;

Preso atto che non è ancora stato aggiornato il “Regolamento di contabilità” alle nuove 
disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  pertanto  le  variazioni 
compensative fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato all’interno dello stesso 
programma e della stessa missioni sono di competenza del Responsabile Finanziario;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  25.01.2016,  con  la  quale  si 
approvava il bilancio di previsione 2016/2018;

Ritenuto necessario procedere ad effettuare le opportune variazioni al bilancio 2016/2018, 
come risulta dall’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visti:
- il D. lgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

26
 d

el
 0

3/
02

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

04
/0

2/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

organismi,  a  norma degli  articoli  1  e  2  della  legge 5 maggio 2009,  n.  42,  così  come 
corretto ed integrato dal D. lgs. 10 agosto 2014 n.126;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti locali” e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Sindacale n. 1 in data 5/01/2016 prot. n. 90 con il quale sono state affidate 
le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area Servizi finanziari, personale e tributi;

DETERMINA

1.  di  variare,  ai  sensi  dall’art.  175 comma 5  quater  lettera  e)  del  D.Lgs.  267/2000 e 
ss.mm.ii., gli stanziamenti del Bilancio 2016/2018, come da prospetti allegati:
- allegato A - variazioni al bilancio di previsione 2016/2018- parte entrata e parte spesa;
- allegato B - dati di interesse del tesoriere come da prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;

2. di trasmettere la presente variazione al tesoriere comunale tramite il prospetto di cui 
all’art. 10 comma 4 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii (allegato B).

3. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

4. di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale 
di presa d'atto nonché sul sito web alla sezione “Amministrazione trasparente;

       

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

26
 d

el
 0

3/
02

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

04
/0

2/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N°26           DEL 03/02/2016

Oggetto: BILANCIO  DI  PREVISIONE  2016/2018  -  VARIAZIONE  STANZIAMENTO 
PARTITE DI GIRO E SERVIZI PER CONTO TERZI

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI FINANZIARI, AI SENSI 
DELL’ART. 151, COMMA 4° DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI  ENTI  LOCALI  APPROVATO  CON  D.  LGS.  18/8/2000  N.  267,  NON  DÀ 
ATTESTAZIONE  A  COPERTURA  FINANZIARIA  IN  QUANTO  L'ATTO  NON  HA 
RILEVANZA CONTABILE.

Lì, 03/02/2016

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

26
 d

el
 0

3/
02

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

04
/0

2/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


